
5 گردشگری

گروه گردشــگری -  درحالی که روند 
واکسیناسیون سرعت گرفته و شاهد زرد 
و نارنجی شدن رنگ شهرها و استان های 
کشور به لحاظ شــیوع ویروس کرونا 
هستیم، گردشگران خارجی نیز یکی پس 
از دیگری از راه می رسند. از فم توری که 
برای تورگردانان روس برگزار شد گرفته 

تا ورود گردشگران فرانسوی.
از دیگر ســو با باز شدن مرزهای زمینی 
و هوایــی، تورهــای خروجی نیز جان 
دوباره ای گرفته اند و شــاهد برگزاری 
تورهای مختلف به بهانه های مختلف از 
زدن واکسن و هالووین گرفته تا اکسپو 
دبــی ۲۰۲۰ و Black Friday و… بــا 
قیمت های مختلــف و حتا لاکچری و 

چند ده میلیونی هستیم.
البته تمام این موارد کورسوی امیدی برای 
رونق دوباره گردشگری بعد از حدود ۲ 
ســال رکود برای فعالان گردشگری در 
دوران پســا کروناست. هرچند فعالان 
این عرصه به رونق گردشگری در دوران 
پســا کرونا امید دارنــد اما برخی موانع 
مانع رونقی می شــود که فعالان صنعت 

گردشگری به دنبال آن هستند.
آنچــه ایــن روزها در حــوزه بانک و 
بانکداری که یکی از شاخه های اصلی 
تبــادلات پول و ارز فــی مابین فعالان 
گردشــگری و طرفیــن قراردادهای 
آن هاست، جریان دارد سبب شده تا از 
یکسو شــاهد بروز مشکلاتی در روند 
تبادلات مالی شــویم و از دیگر ســو، 
قوانین برخی بانک ها سبب بلوکه شدن 
پول ها برای مدت زمانی خاص می شود. 
آنچه مهم است، محدودیت هایی است 
که برای تراکنش های ماهیانه توســط 
بانک ها اعمال می شود و دفاتر خدمات 
مســافرتی را با چالش تازه ای روبه رو 

کرده است.
مدتــی پیش مصوباتی از ســوی بانک 
مرکزی درخصوص ایجاد محدودیت 
تراکنش کارت به کارت ابلاغ شــد اما 
دیری نپایید که دستور بررسی این طرح 
توســط رئیس کل بانک مرکزی اعلام 
شــد. البته در این دستور عنوان شد که 
محدودیــت تراکنش هــای »واریز به 
کارت« تاکنون توسط هیچ بانکی اعمال 

نشده است و حســب دستور ریاست 
کل بانک مرکزی در راســتای حمایت 
از کســب و کارهای خرد، مقرر شد این 
موضوع بار دیگر مورد بررسی قرار گرفته 
و رویه های بانک مرکزی به نحوی تعیین 
شود که نگرانی برای کسب و کارها ایجاد 
نشود. تراکنش های ساتنا، پایا، خرید از 
پایانه های فروشگاهی )پوز(، برداشت 
وجــه از خودپرداز و کارت به کارت نیز 
طبق روال معمول در سیستم بانکی انجام 

می شود.
با ایــن وجود برخــی از بانک ها که از 
قضا دارای بســترهای مناســبی برای 
انجام تراکنش های الکترونیکی و انجام 
فعالیت های اینترنتی هم هستند، از این 
امکانات که منجر به اســتقبال مشتریان 
برای استفاده از خدمات بانکداری شده 
اســت، به نوعی سوءاستفاده می کنند و 
با تعیین ســقف تراکنش ماهیانه سبب 
بروز مشــکلات عدیــده ای در حوزه 
کســب و کارهای خرد و کلان در حوزه 
گردشگری و بخصوص دفاتر خدمات 

مسافرتی شده اند.

فعــالان گردشــگری و دفاتر خدمات 
مســافرتی از بروز مشکلاتی در انجام 
تراکنش هــای کارت بــه کارت خود 
حکایت دارند و عنوان می کنند که سقف 
تراکنش های ماهیانه آن ها تا ۵۰۰ میلیون 
تومان محدود شده و ناچار هستند برای 
انجــام تراکنش های بیش از این مبلغ به 
بانک مراجعه کنند. درواقع اینگونه به نظر 
می رسد که بانک ها درصدد بلوکه کردن 
پول مشتریان خود به بهانه سقف تراکنش 
ماهیانه بر می آیند و امکان جابه جایی پول 
را تنها تا سقف تعیین شده ایجاد می کنند. 
این امر از یکســو سبب بروز مشکلات 
زیادی در حوزه گردشگری و جابه جایی 
هزینه ها شده است و از دیگر سو رانتی 
برای بانک داران و بانک ها ایجاد کرده که 
بتوانند از مال دیگری به نفع خود استفاده 
کنند. چراکه هر روز که پول افراد در بانک 
بلوکه بماند قطعا با ســودهای هنگفت 

برای بانک همراه خواهد بود.
اگــر بانک ها به محدود کردن ســقف 
تراکنش های ماهیانه خــود ادامه دهند 
یا دفاتر خدمات مســافرتی باید تعداد 

گردشگران خود را محدود کنند که قطعا 
برای صنعت گردشگری با تبعات خاص 
خود همراه خواهد بود یا آنکه بانک خود 
را تغییر دهند و حســاب های خود را از 
بانک های محدود کننده به سایر بانک ها 
منتقل کنند که آن هم بدون تبعات نخواهد 

بود
درحال حاضر با افزایش نرخ ارز شاهد 
افزایش چشم گیر نرخ تورهای خارجی 
هستیم چنانکه تورهای اروپایی از حدود 
۱۰ میلیون تومان شروع می شوند و حتا 
به ۵۰ میلیون و بیشتر از آن هم می رسند. 
اگر حسابی ســر انگشتی داشته باشیم 
متوجه می شــویم که یک دفتر خدمات 
مسافرتی که درصدد بستن تور برآید اگر 
در یک تور ۱۰ نفر را جای دهد، با حداقل 
قیمت ها برای یک تور باید حداقل ۱۰۰ 
میلیون تومان تراکنش داشته باشد. حال 
آنکه یک آژانس مسافرتی ممکن است 
در یک ماه چندین تور تدارک ببیند و این 
رقم قطعا به بیش از ۵۰۰ میلیون تومان در 

ماه می رسد.
برخی از فعالان گردشگری معتقد هستند 

شــاید بانک ها قصد دارند از این روش 
برای کنترل ریال از طریق محدود ساختن 
تراکنش بانکی اســتفاده کنند که قطعا 
راهکار مناسبی نیست. شاید مسئولان 
در کنترل ارز مشکل داشته باشند اما ایراد 
محدودیت بر ریال راهکار نیست. باید 
فکر اساسی شود و به جای محدود کردن 
نقل و انتقال ریال و ایجاد گرفتاری برای 

اصناف، نظارت ها را بیشتر کنند.
با وجود آنکه فعالان گردشگری از انجمن 
صنفی خود انتظار دارند که به این مشکل 
رسیدگی کند، حرمت الله رفیعی )رییس 
انجمن صنفی دفاتر خدمات مسافرت 
هوایــی و جهانگــردی( درایــن باره 
می گوید: بانک ها اعلام می کنند که بانک 
مرکزی دســتورالعمل ها را اعلام کرده 
اســت و آن ها موظف به اعمال هستند. 
هرچند صحبت هایی بــا وزیر اقتصاد 

دراین خصوص شده است و امیدواریم 
که بتوانیم سقف تراکنش های ماهانه را به 
روال قبل بازگردانیم اما باید دید بعد از آن 

بانک ها چه خواهند کرد.
او تصریح کرد: هرچند زمان حال حاضر 
کــه هنوز گردشــگری روی خط خود 
نیفتاده برای صحبت کردن درخصوص 
مشکلات و چالش هایی که ممکن است 
قوانین دســت و پاگیــر بانک ها برای 
صنعت گردشگری بوجود آوردند زود 
است اما قطعا با رونق بازار و آغاز سفرها، 

فعالان گردشگری به مشکل می خورد.
رفیعی با اشاره به آنکه نباید فراموش کرد 
که قیمت تورهــای داخلی و خارجی 
افزایش یافته، یادآور شد: هر شخص که 
برای خرید تور می آید معمولا برای چند 
نفر خرید می کند و به صورت خانوادگی 
یا با گروه دوستان به سفر می رود. زمانی 

که پرداخت ها سقف داشته باشند قطعا 
امکان انتقال پول با مشکل مواجه خواهد 
شد و گردشــگری آسیب خواهد دید. 
ایــن موضوع صد در صــد برای همه 
آژانســداران مشکل ایجاد خواهد کرد. 
چه در تورهای داخلی و چه در تورهای 

خارجی با مشکل روبه رو خواهیم شد.
 رییس انجمن صنفــی دفاتر خدمات 
مســافرت هوایی و جهانگردی معقتد 
اســت: اینگونه به نظر می رسد که برای 
تســت کردن بازار و آرام کردن آن ایراد 
سقف تراکنش ماهیانه را از یک یا دو بانک 
شــروع کرده اند و بعد قصد دارند آنرا به 
سایر بانک ها تسری دهند. این امر قطعا در 
بلندمدت مشکل زا خواهد شد. مسئولان 
باید بیش از گذشته به بررسی طرح هایی 
که درخصوص حوزه بانکی و تاثیر آن در 
حوزه گردشگری اخذ می شود، بپردازند.

سقف تراکنش های بانکی بلای جان آژانس داران شده است
   رییس انجمن صنفی دفاتر خدمات مسافرت هوایی و جهانگردی معتقد است: هرچند زمان حاضر که هنوز گردشگری روی خط خود نیفتاده برای صحبت کردن درخصوص 
مشکلات و چالش هایی که ممکن است قوانین دست و پاگیر بانک ها در محدود کردن سقف تراکنش های ماهیانه برای صنعت گردشگری بوجود آوردند زود است اما قطعا با رونق 

بازار و آغاز سفرها، فعالان گردشگری به مشکل می خورد.

احتمال محدودیت در برگزاری تورهای داخلی و خارجی؛
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ایران سرزمین جذاب و جوان برای »گردشگری ماجراجویانه«
گروه گردشگری -   مدرس و راهنمای 
گردشگری ماجراجویانه، ایران را سرزمین 
جذاب، مستعد و جوان برای »گردشگری 
ماجراجویانه« دانست و گفت: در این گونه 
گردشگری که دنیای تجربه های جدید و 
متفاوت است، هنوز در ابتدای راه هستیم.

گردشگری ماجراجویانه مفهومی بسیار 
گسترده است و سطح و درجه های مختلفی 
دارد؛ از پریــدن با لباس بــال دار از ارتفاع 
)Wingsuit( و اســکی روی برف های 
نکوبیده تا نوشیدن چای کنار آتش در کویر 
جزو گردشگری ماجراجویانه محسوب 
می شــود و تعاریف خاص خود را دارد. 
در این زمینه پژوهش های زیادی شده و 
تعاریف مختلفی هم وجود دارد. برخی به 
خطرناک بودن و بعضی هم بر دور دست 
بــودن آن تاکید دارنــد، اما بنا به تعریف 
انجمن جهانی گردشگری ماجراجویانه 
)ATTA(، »گردشگری ماجراجویانه، گونه 
ای از گردشگری شامل اکتشاف یا سفر با 
احتمال خطر )ریسک( پذیرفته شده )و 
احتمالا واقعی( است و نیاز به مهارت های 

مخصوص و فعالیت جسمی دارد.«
گردشگری ماجراجویانه، به هر گونه  از 
گردشگری گفته می شود که دو مورد از 
سه مورد فعالیت جسمی، تبادل یا تعامل 
فرهنگی و سر و کار داشتن با طبیعت را 
در خود داشته باشد. در این تعریف تاکیده 
شده که فرد در گردشگری ماجراجویانه 
برای اکتشــاف به دل طبیعت می رود، در 
حالی که از وجود ریسک پذیرفته شده و 
احتمال خطر آگاه است و بی تردید وقتی 
در فعالیت های ماجراجویانه شــرکت 
می کند باید آمادگی جســمی و مهارت 

کافی برای آن فعالیت را داشته باشد.
در »گردشــگری ماجراجویانه« هنوز در 

ابتدای راه هستیم
کیانوش محرابــی درباره ضرورت های 
گردشــگری ماجراجویانه در طبیعت 
اظهار داشت: تنوع طبیعی شگفت انگیز 
ایران باعث شده بتوان شاخه های متنوع 
گردشــگری ماجراجویانــه را در ایران 
برنامه ریزی و اجرا کرد. برخی کشورها 
تنوع طبیعی زیادی ندارند مثلا فقط دارای 

مناطق جنگلی یا کوهستانی یا کویری، 
دریایی و ... هستند، اما طبیعت ایران بسیار 
متنوع است و همین امر، تنوع و گستردگی 
فعالیت های ماجراجویانه و طبیعت محور 

را ایجاد کرده است.
مــدرس و راهنمــای گردشــگری 
ماجراجویانــه افزود: اگر چه جاذبه های 
فرهنگی ایران بسیار غنی و جذاب است، 
اما جاذبه های طبیعی متنوع تر و گسترده تر 
هــم داریم؛ با این حال در گردشــگری 
ماجراجویانه در ابتدای راه قرار داریم و تازه 
کار هستیم، حتی در بسیاری از شاخه ها، 

هنوز با الفبای آن هم آشنا نشدیم.
کشــورهای زیــادی در گردشــگری 
ماجراجویانه پیشرفت کرده اند و سابقه 
فراوانــی دارند؛ گردشــگران اروپایی 
و آمریکایــی )کشــورهای بــا درجه 
توسعه یافتگی بیشتر( سالیان زیادی است 
که به نقاط مختلف جهان سفر می کنند، 
قایق سواری در رودخانه های خروشان 
)رفتینگ( حدود ۵۰ سال پیش در آمریکا 
و حدود ۴۰ پیش در نپال و هند توســط 

اروپایی ها راه اندازی شد.
عضو هیات مدیره فدراسیون بین المللی 
رفتینــگ تصریــح کرد: گردشــگری 
ماجراجویانــه، یک مقولــه بین المللی 
بــا ویژگی ها و اســتانداردهای خاص 
خود اســت کــه قانون گرایــی در آن 
بســیار تعیین کننده است. به همین دلیل 
گردشگری ماجراجویانه در کشورهای 
اروپایی بســیار توسعه پیدا کرده و میزان 
حوادث در آنها نســبت به کشــورهای 

آسیایی و آفریقایی بسیار کمتر است.
محرابی خاطرنشان کرد: با این ظرفیت 
و تنــوع طبیعت ایران ســرزمین جوان 
 Young( گردشــگری ماجراجویانــه
 )Land of Adventure Travel
اســت، سرزمین بسیار جذاب و مستعد 
برای این گردشــگری اما جوان است و 
بســیار جای کار دارد تا به نقطه مطلوب 
برای گردشگران حرفه ای خارجی برسیم.

وی افــزود: ایــران به انــدازه ای برای 
گردشــگران جذاب اســت که اکنون 
هم بــا وجود همه گیــری کرونا، تعداد 

زیادی گردشگر ماجراجوی خارجی از 
روش های مختلف مثلا دریافت روادید 
گردشــگری ســلامت به ایران آمدند، 
همیــن الان هم گروهی در ایران حضور 
دارند، البته آنها به دلیل تبلیغات هدفمند و 
هوشمندانه جذب نشده اند، بلکه بر اساس 
تحقیق و علاقه شخصی خودشان راهی 

سرزمین ما شده اند.
رئیس کمیته توســعه پایدار فدراسیون 
بین المللی رفتینگ اظهار داشــت: سفر 
قایق ران هــا، اســکی بازان و کوه نوردان 
حرفه ای خارجی در ایران نتیجه تحقیق 
خودشان بوده اســت، یا از طریق سایر 
گردشگران حرفه ای ، علاقه مند سفر به 
ایران شده اند، این افراد معمولا می خواهند 
یا سفری متفاوت داشته باشند یا رکوردی 

در ایران به نام خود ثبت کند.
    در جذب گردشــگران ماجراجویانه 
بسیار ضعیف عمل کرده ایم، بهتر بگویم 
هیچ  کاری نکرده ایم،در بازاریابی ها فقط 
جاذبه های گردشگری فرهنگی تاریخی 
ایران تبلیغ و معرفی شــده است، هنوز 
بــرای معرفی جاذبه های گردشــگری 
ماجراجویانه هیچ کاری انجام نداده ایم، 
حتی جاذبه های گردشگری طبیعی را به 
گردشگران جهان معرفی نشده است. فقط 
برخی اوقات در نمایشگاه شاید یکی دو 
شرکت کارهایی انجام داده باشند که باید 

گسترده تر و هدفمندتر شود.
تبلیغــات  بــرای  ســرمایه گذاری 
طبیعت گردی و گردشگری ماجراجویانه

محرابی گفت: نتیجه چند سال تحقیق 

 )UNWTO( سازمان جهانی گردشگری
در زمینه گردشــگری ماجراجویانه این 
است که مهمترین منبع برای گردشگران 
ماجراجو برای انتخاب مقصد اینترنت 
است؛ تبلیغات گردشگری باید به گونه ای 
باشد که وقتی علاقه مندان در موتورهای 
جستجوگر اینترنت، ایران را جست وجو 
می کنند تصاویر طبیعت ایران ابتدا نمایش 
داده شــود، اگــر در اینترنت نام ویتنام و 
فیلیپین جســتجو شود چندین صفحه 
تصاویر شــگفت انگیز طبیعت این دو 

کشور قبل از هر چیزی دیده می شود.
رئیس کمیته توســعه پایدار فدراسیون 
بین المللی قایق سواری در رودخانه های 
خروشــان تاکید کرد: باید در بازاریابی 
و تبلیغات گردشــگری ماجراجویانه 
ســرمایه گذاری شود، هنوز هم بسیاری 
از گردشــگران موقعیــت جغرافیایی، 
تنوع اقلیمی و ظرفیت های طبیعی ما را 

نمی شناسند.
جاذبه های فرهنگی ایــران مورد توجه 
بســیاری از گردشگران خارجی است و 
آن را به خوبی می شناسند و علاقه دارند 
به ایران بیایند زیرا بیشــتر گردشــگران 
خارجی در ســفر به مصر، یونان، ایتالیا 
هــر جایی را بازدید می کننــد از ایران یا 
پرشیا )Persia( بی اختیار سخن به میان 
می آید، داستان هایی را می شوند که یک 
سر آن ایران است؛ ایران باستان همواره بر 
این تمدن ها تاثیرگذار بوده و گردشگران 
علاقه مند هستند که این سرزمین تاریخی 

و باستانی و فرهنگی را ببیند.

مدرس و راهنمای گردشگری ماجراجویانه مطرح کرد:

گروه گردشگری  - عزت الله ضرغامی پس از دیدن چند 
خانه تاریخی در شهر تهران گفت: به تدریج در بازدیدهایی 
که از ابنیه تاریخی مرمت نشده دارم، به این نتیجه می رسم 
کــه بخش قابل توجهی از میراث ارزشــمند ما درحال 

نابودی کامل است.

وزیر میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی با انتشار 
ویدئویی با عنوان »میراث فراموش شده!« نوشت: »به دلایل 
مختلف و برخی سوءتفاهم ها کارها نیمه کاره رها شده و 
جسارت تصمیم گیری از مدیران مربوطه سلب می شود.

از خانه رضاخانی، خانه سرهنگ ایرج، عمارت مسعودیه 
و چند بنــای تاریخی دیگر تهران بازدید کردم، تکلیف 

بعضی چیزها روشن شد.«
ضرغامی در بخشی از ویدئویی که از یک خانه تاریخی 
رهاشــده در محله پامنار تهران منتشــر کرده، می گوید: 
»یک ســری ابنیه تاریخی هســتند که نابود شــده اند و 
سال هاست محل سگ ها و گربه ها شده اند. مدت ها قبل 
بخشــی از این خانه را بازسازی کردند و دَرِ آن را بستند. 
همان جایی را که بازسازی کرده اید به مردم نشان دهید.«

خانه »رضاخان« که قدمت آن به دوره قاجار می رسد در 
نزدیکی میدان حسن آباد تهران واقع شده که در دوره ای 
محل زندگی رضاخان میرپنج بود و بعدها اشرف پهلوی، 

این خانه را به اولین مرکز شــیر و خورشید سرخ تبدیل 
کرد. قبل از انقلاب فرهنگی سال ۱۳۵۷ این خانه توسط 
انجمن شیر و خورشید سرخ به موزه استاد صنعتی تبدیل 
شد. در دوره ای قرار بود معاونت های میراث فرهنگی و 
صنایع دستی استان تهران به این خانه انتقال داده شود که 

چنین نشد.
دومین خانه مورد اشاره وزیر میراث فرهنگی، گردشگری 
و صنایع دستی خانه »سرهنگ ایرج« است، همان خانه ای 
که گفته می شود فیلم »مهمان مامان« در آن جا ساخته شده 
است و یکی از آثار ملی ایران شناخته می شود. درهای این 
خانه که در محله پامنار واقع شــده حدود ۱۳ سال پیش 
گِل گرفته شــده بود. ســال ۱۳۹۵ مرمت خانه را شروع 
می کنند، در سال ۱۳۹۶ قرار می شود خانه به مرکز فناوری 
پژوهشــگاه میراث فرهنگی تبدیل شود، اما بعد پایگاه 
استقرار استارت آپ های شرکت های نوپای گردشگری، 
میراث فرهنگی و صنایع دســتی می شود. مدتی بعد هم 

خانه دوباره خالی می شود و برای سرمایه گذاری و تغییر 
کاربری به مزایده گذاشته می شود. آخرین بار، شهریورماه 
۱۴۰۰ نام خانه سرهنگ ایرج در بین فهرست بلند میراث 
تاریخی دیده شد که برای سرمایه گذاری از سوی صندوق 
توسعه صنایع دستی و فرش دستباف و احیاء و بهره برداری 

از بناهای تاریخی و فرهنگی به مزایده گذاشته شد.
و اما سومین خانه تاریخی که ضرغامی به آن اشاره کرده 
»عمارت مســعودیه« در محله بهارستان تهران است که 
یکی از پرحاشیه ترین پرونده های حقوقی میراث فرهنگی 
را داشته است. این عمارت در دوره ریاست حمید بقایی 
در سازمان وقت میراث فرهنگی و گردشگری به مدت 
۵۹ سال به شرکت سرمایه گذاری »عظام« واگذار شد که 
در تابســتان ۱۳۹۵ با عنوان »انجام ندادن تعهدات مطابق 
قرارداد اصلی«، کار آن به شکایت و دادگاه کشید. درهای 
این عمارت ارزشمند قاجاری تا امروز به روی مردم بسته 

مانده است.

هزار و پنجاهمین سال تولد ضرغامی : بخش قابل توجهی از میراث ارزشمندمان در حال نابودی است
»ابوریحان بیرونی« در فهرست 

نکوداشت های یونسکو
گروه گردشگری  -  هزار و پنجاهمین سال تولد »ابوریحان بیرونی« در فهرست جهانی نکوداشت های 

۲۰۲۳–۲۰۲۲ یونسکو به طور مشترک برای ایران، ازبکستان و تاجیکستان به ثبت رسید.
به گزارش روابط عمومی کمیسیون ملی یونسکو_ایران، در جلسه یازدهم نوامبر ۲۰۲۱ )۲۰ آبان ۱۴۰۰( 
کمیسیون اولویت یونسکو مستقر در کنفرانس عمومی این سازمان، هزار و پنجاهمین سال تولد ابوریحان 
بیرونی به طور مشترک بین جمهوری اسلامی ایران، ازبکستان و تاجیکستان با تصویب اعضا در فهرست 

جهانی نکوداشت  های یونسکو برای بازه ۲۰۲۳ – ۲۰۲۲ قرار گرفت.
با درج این رویداد در فهرست جهانی نکوداشت ها و ثبت جهانی پرونده  های هشتصدمین سال حیات 
فعال شمس تبریزی بر مبنای دیدار عرفانی شمس و مولانا و هزار و پنجاهمین سال میلاد شیخ خرقانی 

تعداد نکوداشت های ثبت شده از مشاهیر ایرانی در فهرست یونسکو، به ۴۲ مورد می رسد.
ابوریحان بیرونی با آثاری همچون التفهیم در ریاضیات و نجوم، آثار الباقیه در تاریخ و جغرافیا و تحقیق 
ماللهِند در حوزه مردم  شناسی بر تارک تاریخ پر افتخار دانش بشری می  درخشد و اثر ارزشمند آثار الباقیۀ 
او که توسط حاکم خردمند و دانش دوست قابوس بن وشمگیر )در سال ۳۹۰ تا ۳۹۱ هجری( جمع  آوری 

شد نمونه بارزی از علم دوستی ایرانیان است.

5 گردشگری

پانزدهمین جشنواره خلیج فارس کلید خورد

گروه گردشــگری - مصوبه 
برنامه جایگزینی شناورهای دریایی 
سنتی با ظرفیت کمتر از ۵۰۰ تن با لنج 
تجاری از منظر گردشگری و میراث 
فرهنگی مورد بررســی کارشناسان 
مرکــز پژوهش های مجلــس قرار 
گرفت آنهــا در این گــزارش چند 

راهکار و پیشنهاد نیز ارائه کردند.
در گزارش مرکــز پژوهش ها 
آمــده اســت: مهارت های ســنتی 
ســاخت و دریانوردی با لنج سنتی 
در خلیج فارس به عنوان هشــتمین 
اثــر ناملموس ایران در ســال ۱۳۹۰ 
ثبت جهانی شد. این اثر از آن جهت 
که ســابقه چندین هزارساله ساخت 
و اســتفاده از لنج در سواحل جنوبی 
ایران را جهانی کرده است و علیرغم 
مخالفت هــای برخی کشــورهای 
همســایه با ذکر عبارت خلیج فارس 
و ثبت در فهرســت »عناصر نیازمند 
پاســداری فــوری یونســکو« قرار 
گرفتــه، دارای ارزش راهبــردی و 

سیاسی است.
هرچند قــرار گرفتــن این اثر 
در فهرســت جهانی یونسکو دارای 
ارزش اســت و حمایــت از این اثر 
را الــزام آور می کنــد، اما جنبه های 
چندبعدی بومی مربوط به آن دارای 
ارزشــهای نهفته بسیاری است، زیرا 
حفاظت و نگهداشــت مهارت های 
ســنتی ســاخت تا نگهداشت این 
لنج ها مقوله ای فرهنگی _اقتصادی 
اســت که هم به بقای فرهنگ بومی 
ایران با قدمت دوره افشــاریان منجر 
می شــود و هم اقتصاد مشاغل پایه و 
پیرو وابسته به این لنج ها را حفاظت 

می کند. 
متأسفانه در انتهای سال ۱۳۹۹ 
دولــت اقدام به تصویــب برنامه ای 
کرده کــه زمینــه جایگزینی بخش 
زیادی از این لنج های زنده میراثی را 
فراهم آورده است. این اقدام به گفته 
مســئولان با پس زمینه ذهنی دولت 
برای مقابله با قاچاق و مسائل مرتبط 
با ساخت و نگهداری لنج ها صورت 
گرفته اســت، درحالی که با اسقاط 
لنج های مذکور و ناتوانی بخشــی از 
جامعه محلی در تهیه لنج های جدید، 
هم مشــکلات اقتصادی آن بخش از 
جامعه تشــدید می شود و هم مسیر 

قاچاق هموار خواهد شد. 
ضمنــاً موضــوع هزینه هــای 
ســاخت و نگهــداری از لنج هــای 
فوق بیشــتر از آنکه به بخش دولتی 
مرتبط باشد، وابسته به جامعه محلی 
و مصرف کنندگان این لنج هاســت. 

اســقاط این لنج ها از هــر زاویه که 
مورد بررسی قرار گرفته باشد، بدون 
شک از منظر میراثی و سیاسی دارای 

اشکال است.
عــلاوه بر این، طبــق آمارهای 
موجــود کــه در ادامه به آن اشــاره 
می شود، بخش عمدهای از لنج ها از 
کارایی لازم برخوردارند. برای آنکه 
ملاحظات دولت در حوزه ممانعت 
از قاچاق نیز برآورده شــود، می توان 
بــا تمهیداتی لنج ها را به وســایلی 
مجهــز نمود که امکان انجام کارهای 

غیرقانونی را به حداقل رساند.
وضعیت موجود

قدیمی تریــن کارگاه های لنج 

ســازی جنوب کشور در بنادر کنگ 
و لافــت بوده اســت، هرچند مراکز 
دیگری مثل جزیره قشــم، کولغان، 
بند درگهان، رمچاه، ســوزا، دولاب، 
گــوران و پــی پشــت نیــز دارای 
کارگاه های مشــابهی هستند. دانش 
ســنتی مرتبط با لنج، علاوه بر اینکه 
مهارت ها و اصطلاحات دریانوردی 
و ناوبــری و پیش بینی وضعیت آب 
و هوا که به دریانوردی بسیار نزدیک 
اســت و خود مهارت های ســاخت 
کشــتی چوبــی، ادبیات شــفاهی، 
هنرهای نمایشی و فستیوال ها را نیز 

شامل می شود. 
دانش ســنتی دریانوردی لنج به 
صورت ســنتی از پدر به پسر منتقل 
می شــود، بنابرایــن ماهیتی ضمنی 
دارد. در بخش دیگری از این گزارش 
آمــده: پیرو آمارهای ارائه شــده از 
طرف دفاتر ثبت کشــتی های استان 

خوزستان و شیلات آبادان، درنتیجه 
اقدامــات انجام شــده، بیش از ۷۰ 
درصد این لنج ها قابل استفاده هستند 
و تنها کمتر از ۱۰ درصد آنها غیرقابل 
استفاده اســت. بنابراین بلااستفاده 
نبودن این لنج ها از دید آمار، تصمیم 
گیری در مورد بــه کارگیری آنها به 
مردم محلی واگذار می شود نه دولت.
هیئت وزیران در جلســه اسفند 
ماه ســال ۹۹ اقدام به مصوب کردن 
برنامه جایگزینی شناورهای دریایی 
ســنتی با ظرفیت کمتر از ۵۰۰ تن با 
لنج تجاری کرد که در آن ساماندهی 
شناورهای سنتی و ترغیب دارندگان 
شــناورهای جایگزین بــا کاربری 

تجاری، مد نظر اســت. درحالی که 
در ابتدای مصوبه، وزارتخانه میراث 
فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی 
به عنوان یکی از پیشــنهاددهندگان 
عنوان شــد، اما پس از تصویب آن، 
وزیر میراث فرهنگی، گردشگری و 
صنایع دستی و رئیس ایکوم ایران در 
نامه هایی درخواست تغییر و اصلاح 
این مصوبه را داشتند و نشست هایی 
نیز با سازمان بنادر برگزار شد، ولیکن 
در ۸ اردیبهشت ماه ۱۴۰۰ این مصوبه 
با تغییراتی در مفاد مربوط به ســود 
بازرگانی از کالاهای ملوانی ناشی از 
اجرای تصویــب نامه، به قوت خود 

باقی ماند. 
این موضوع نشــان دهنده این 
اســت که در تصویــب این مصوبه 
اولویت بــه جنبه های اقتصادی داده 
شــده و مباحث میراثی و فرهنگی_ 
سیاسی مربوط به خلیج فارس مورد 

غفلت قرار گرفته اســت. یونســکو 
کنوانســیون پاســداری از میــراث 
فرهنگی ناملموس را در سال ۲۰۰۳ 
تصویب کرد و جمهوری اســلامی 
ایــران در ســال ۱۳۸۴ قانون الحاق 
بــه آن را مصوب مجلس شــورای 
اسلامی کرد. هدف این کنوانسیون، 
پاســداری، تضمین احترام، ارتقای 
آگاهی و تــدارک همکاری و کمک 
بیــن المللی حول میــراث فرهنگی 

ناملموس است. 
جمهوری اسلامی ایران در سال 
۲۰۱۱ با ثبت جهانی لنج سازی خلیج 
فارس در فهرســت عناصر نیازمند 
پاســداری فوری یونسکو، در خطر 

جدی قرار داشــتن پرونده مذکور را 
اطلاع رســانی کرده و متعهد به ارائه 
گزارش هایی دربــاره رفع خطرات 
مربوطه شد. ظرافت اقدام جمهوری 
اســلامی ایران در ثبت اثر این بود که 
علیرغم مخالفت برخی کشــورهای 
همســایه، پرونده با نام خلیج فارس 
ثبت جهانی شــد و این سندی است 
جهانی در تکذیب اســم های جعلی 
حــول آن. بنابراین ثبت و حفظ این 
پرونده در شــرایطی که شرارت های 
بیــن المللی در موضــوع نام خلیج 
فارس همچنــان وجود دارد، لازم و 

راهبردی است. 
از زاویه ای دیگر، کشــورهای 
حاشــیه خلیج فارس کــه مخالفت 
علنــی خــود را با ثبت ایــن میراث 
ناملمــوس ایران اعــلام کردند، در 
مورد فروش لنج های فایبرگلاس به 
ایــران آمادگی کامل دارند. ولی نکته 

تأمل برانگیزتر، آن اســت که همان 
کشــورها در مــورد خرید و احیای 
لنج های ســنتی ایــران علاقه مندی 

بیشتری از خود نشان می دهند. 
این موضوع می تواند دارای دو 
بعد باشد، یکی استفاده از این لنج ها 
برای گردشگری دریایی کشورهای 
حاشیه خلیج فارس و دیگری جمع 
آوری و نابودسازی لنج های موجود 
ثبت جهانی شده خلیج فارس ایران.

پیشنهادها
تصمیم دولت در مورد لنج های 
مورد بحث به نظر غیرکارشناســی 
و مخاطــره برانگیز اســت و انتظار 
می رود با لغو مصوبه فوق، اقدامات 
حمایتی و حفاظتی لازم را با تکیه بر 
خودکفایی کسب و کارهای مربوطه 

فراهم سازد. 
زیــرا در کنار بــی توجهی به 
اهمیت میراث ناملموســی که ثبت 
جهانی شده است، موضوع فرهنگ 
و معیشــت خانوارهای بســیاری 
را تحــت تأثیر قرار داده اســت. اگر 
هــدف از این مصوبه، بهینه ســازی 
کســب و کارهای مربوطه، مقابله با 
قاچاق کالا و کمک رسانی به جامعه 
محلی اســت، بهترین کار استفاده از 

تجهیزاتی اســت کــه در این لنج ها 
وجود دارد، تا امکان سوءاســتفاده 
بــه حداقــل کاهش یابــد؛ بنابراین 

پیشنهادهای زیر قابل طرح است:
در ابتدایی تریــن و فوری ترین 
اقدام، لازم اســت که مصوبه مذکور 
بر اســاس ضوابط فنــی و فرهنگی 
اصــلاح شــود تا دانش ســاخت و 
چرخــه فعالیت های مرتبط با آن، که 
در یونســکو ثبت جهانی شده است، 
به مخاطره نیفتنــد. در متن مصوبه، 
جهت جایگزینی شناورهای سنتی و 
حل مشکل اشتغال ملوانان به واسطه 
این جایگزینی، بودجه مشــخصی 
پیش بینی نشــده اســت. لذا برنامه 
مذکور فاقد پیشنهاد بودجه ای است 
که لازم است در اقدام اصلاحی آتی 
مورد توجه قرار گیرد. لنج های قابل 
اســتفاده ملزم به تجهیز سامانه های 
نظارتی شــوند. لذا نظارت پذیری 
فعالیت هــای این لنج ها و مســئله 
قاچــاق کــه یکی از دلایــل اصلی 
تصویب این مصوبه است، قابل رفع 

خواهد بود. 
بنابرایــن مالکین ایــن لنج ها 
در فعالیت هــای قبلــی یــا فعالیتی 
گردشــگری بــا اختیار خــود باقی 
خواهند ماند. از آن جهت که مســئله 
قاچاق به سوءاستفاده از معافیت های 
ملوانی و ته لنجی هم مرتبط اســت، 
بایــد زمینه هــای سوءاســتفاده از 

معافیت هــا و یا حــذف تدریجی 
آنها در دســتور کار قرار گیرد 

و مشوق های جایگزین 

در این مورد تدوین شود. 
تعریــف  استانداردســازی، 
مؤلفه های لازم برای ایمن ســازی و 
نظارت بر حسن انجام این موارد باید 
توسط ســازمان بنادر و دریانوردی 
صورت گیرد. بنابراین مسئله ایمنی 
و خطرات مربوط به آن از این طریق 

قابل کنترل و برطرف سازی است.
کلیه لنج های خلیــج فارس با 
همکاری مالکیــن آنها و بدون هیچ 
تأثیــر در مالکیت آنها در فهرســت 
آثــار ملــی ثبت شــوند و خدمات 
کارشناسی، فنی و علمی برای مرمت 
و حفاظــت از این آثــار به صورت 

رایگان خواهد بود.
در صورتــی که در اساســنامه 
جدید صندوق توسعه صنایع دستی 
و فرش دستباف و احیا و بهره برداری 
از اماکــن تاریخی و فرهنگی، حیطه 
اختیــار این صنــدوق از احیا و بهره 
برداری از اماکن و بناها به احیا و بهره 
بــرداری از اموال منقول و غیرمنقول 
میراثی و واجد ارزش فرهنگی تغییر 
کنــد، این صندوق ظرفیت های لازم 
برای حفاظت، حمایت و پاســداری 
لنج های خلیج فارس را دارا خواهد 
بــود. برای بهــره بــرداری بهینه از 
لنج های خارج از دســترس و فاقد 
کارکرد، وزارت میــراث فرهنگی، 

گردشــگری و صنایــع دســتی با 
همکاری وزارت راه و شهرســازی 
مکلف شــود موزه میراث ناملموس 
لنج های خلیج فارس را تأســیس و 
توسعه دهد و زمینه کسب و نمایش 
دانش ضمنــی و عینی مرتبط با این 

میراث ناملموس را فراهم کند.
این موزه محلی برای مشــاهده 
ایســتا و پویــای موضوعات مرتبط 
بــا لنج های خلیج فــارس را فراهم 
خواهــد کرد. بنابرایــن کارگاه های 
ســاخت و ســاز و احیــای لنج در 
این موزه بــه صورت عملیاتی فعال 
خواهد شد تا بازدیدکنندگان امکان 
مشــارکت و مشــاهده رویدادها و 

آئین های مربوطه باشند. 
برای فعــال ســازی ظرفیت 
لنج هــای قابل اســتفاده و ســالم، 
از همــکاری بیــن وزارت راه و 
شهرســازی و وزارتخانــه میراث 
فرهنگــی، گردشــگری و صنایــع 
دستی نقشــه توســعه گردشگری 
دریایی مناسب برای این لنج ها تهیه 
شــود و تورهای ترکیبی گردشگری 
برای لنج های ثبت ملی شده، طراحی 
و اجــرا شــود. بنابراین تمامی پیش 
نیازهــای قانونی، امنیتــی، ایمنی و 
اجرایــی لازم برای فعالیت لنج ها در 
کاربری گردشگری باید تهیه و آماده 

اجرا شود.
ثبت نام لنج های قابل استفاده و 
ســالم در این تورها با اختیار مالکین 
آنهــا و تنها در صورت دریافت 
گواهی ثبــت ملی صورت 

خواهد گرفت.
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از آن جهت که مسئله قاچاق به سوءاستفاده از معافیت های ملوانی و ته لنجی هم مرتبط است، 
باید زمینه های سوءاستفاده از معافیت ها و یا حذف تدریجی آنها در دستور کار قرار گیرد و 
مشوق های جایگزین در این مورد تدوین شود. استانداردسازی، تعریف مؤلفه های لازم برای 
ایمن سازی و نظارت بر حسن انجام این موارد باید توسط سازمان بنادر و دریانوردی صورت 
گیرد. بنابراین مسئله ایمنی و خطرات مربوط به آن از این طریق قابل کنترل و برطرف سازی است.

برپایی نخستین دوره آموزشی»مدیریت تاسیسات 
گردشگری« در جهاد دانشگاهی هرمزگان

سرپرست معاونت فناوری مراکز رشد واحد های فناوری جهاددانشگاهی خبر داد:

گروه گردشگری - سرپرست 
معاونت فناوری مراکز رشد واحد های 
فناوری جهاددانشگاهی از برگزاری 
نخســتین دوره آموزشی »مدیریت 
گردشگری«توســط  تاسیســات 
موسسه گردشگری جهاد دانشگاهی 
هرمــزگان بــا همــکاری معاونت 
گردشگری اداره کل میراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع دستی استان در 
جهاد دانشــگاهی خبــر داد. صدیقه 
مظفــر، اظهــار کرد: دســتورالعمل 
اجرایی راه انــدازی دوره کوتاه مدت 
»مدیریــت عمومــی تاسیســات 
گردشــگری« از ســوی ریاســت 
سازمان میراث فرهنگی، صنایع دستی 
و گردشگری به ادارات کل ۳۱ استان 
کشــورابلاغ شد. براســاس دستور 
العمل سازمان میراث فرهنگی، صنایع 
دستی و گردشــگری گذراندن دوره 
»مدیریت تاسیســات گردشگری« 
بــرای متقاضیــان دریافــت کارت 

مدیریت انواع تاسیسات گردشگری 
و علاقه مندان الزامی است.

سرپرســت معاونــت فناوری 
مراکــز رشــد واحد هــای فناوری 
موسســه  گفت:  جهاددانشــگاهی 
دانشــگاهی  جهــاد  گردشــگری 
هرمزگان به عنــوان یک نهاد علمی 
بــا بهره گیــری  از اســاتید مجرب 
دانشــگاهی بــا ســوابق کاری بالا 
دوره آموزشــی»مدیریت تاسیسات 
مظفر  برگزارمی کند.  گردشگری«را 
در تشــریح ســرفصل های دروس 
دوره آموزشی کوتاه مدت »مدیریت 
عمومی تاسیســات گردشــگری« 
" اظهــار کرد: »آشــنایی با پذیرش 
میهمانان و مســافران«، «آشــنایی 
با مهــارت تشــریفات و پذیرایی«، 
»آشنایی با قوانین و ضوابط تاسیسات 
گردشگری« و نیز » آشنایی با فن بیان 
و بازاریابی« از سرفصل های آموزشی 
این دوره اســت. این مقام مسئول در 
تشــریح جامــع هــدف »مدیریت 
تاسیسات گردشگری« ، بیان کرد: این 
دوره بــرای » هتل ها و مهمانپذیر«، 
»مراکز اقامتی خودپذیرایی شــامل 
هتــل آپارتمان«، »زایرســرا و خانه 

مسافر«، »اقامتگاه های بوم گردی و 
اقامتگاه های سنتی«، »مراکز تفریحی 
و ســرگرمی گردشگری«، »مجتمع 
هــا، اردوگاه هــا و محوطــه های 
گردشــگری«، »مراکز گردشگری 
سلامت از قبیل مجتمع های سلامت 
تندرســتی و آب درمانی«،»هتــل 
بیمارســتان«، »محیط ها و پارکهای 
طبیعتگردی و گردشــگری روستایی 
و عشــایری«، »مراکز گردشــگری 
ســاحلی و دریایی«،»واحدهــای 
غذاخــوری  انــواع  و  پذیرایــی 
هــای منفــرد بین راهــی موجود«، 
»تأسیســات اقامتی و پذیرایی واقع 
در مجتمــع های خدمات رفاهی بین 
راهی«،»واحدهای پذیرایی واقع در 
پایانه )ترمینال( فرودگاه ها«،» پایانه 
های مسافربری زمینی برون شهری«، 
»دریایی و ریلی، واحدهای پذیرایی 
واقع در پایانه های مســافری مرزی 
کشــور«، »سفره خانه های سنتی«، 
»مناطــق نمونــه گردشــگری«،» 
دهکده های ســلامت«و نیز»دفاتر 
یا شــرکت های خدمات مســافرتی 
و جهانگردی« در  نظر گرفته شــده 
است.  سرپرســت معاونت فناوری 

مراکــز رشــد واحد هــای فناوری 
جهاددانشــگاهی تصریــح کرد: به 
علاقه منــدان و فراگیران که موفق به 
طی این دوره شوند، گواهی نامه معتبر 
زیــر نظر وزارت میــراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع دستی کل کشور 
اعطا می شــود. مظفردر پایان گفت: 
متقاضیان می توانند جهت مشــاوره 
بیشــتر و شــرکت در دوره  با شماره 
۳۳6۸۴۴۰۹و ۰۹۳۷۸۳۴۵۷۸6تماس 
https://  بگیرند یا به پیج اینستاگرام
www.instagram.com/p/
CT4sC3YIT6S/?utm_
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و اقدام لازم را انجام دهند. نخســتین  
دوره »مدیریت عمومی تاسیســات 
گردشــگری« با هدف تربیت نیروی 
انســانی متخصص بــرای مدیریت 
انواع مختلف تاسیسات گردشگری 
توســط موسسه گردشــگری جهاد 
دانشــگاهی هرمزگان بــا همکاری 
معاونت گردشگری اداره کل میراث 
فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی 
اســتان به صورت آنلاین و از طریق 
ســامانه امجد  در جهاد دانشــگاهی 

استان برگزار می شود.

گروه گردشگری - پانزدهمین 
جشــنواره ملی خلیج فارس با تجلیل 
از مفاخر خلیج فارس در اردیبهشــت 

۱۴۰۱ برگزار می شود.
رحیــم یعقــوب زاده ـ مدیــر 
مرکز گردشــگری علمــی ـ فرهنگی 
دانشــجویان ایران ـ با اعلام این خبر 
گفــت: پانزدهمین دوره بــا برپایی 
رویدادهــای مرتبط با ایــن حوزه از 
جمله همایش علمی و نشســت های 
تخصصی، مراســم تجلیل از نامداران 
برپایــی  خلیج فــارس،  مفاخــر  و 
نمایشگاه های کتاب، اسناد و نقشه های 
خلیج فــارس، فراخــوان ایده هــای 

برتــر با موضوع خلیج فــارس و ده ها 
رویداد مرتبط دیگر در ســطح کشور 
برگزار می شــود. او با اشاره به این که 
خلیج فارس از دیرباز در ابعاد گوناگون 
به عنوان مزیت و اولویت در سطح ملی، 
منطقــه ای و نیز بین المللی مطرح بوده 
اســت، اظهار کرد: ایــن آبراهه برای 
ایرانیان به مثابه داشته تاریخی و هویتی 
اســت، از این رو شایسته است در کنار 
تجزیه  و تحلیل مزیت های خلیج فارس 
در مجامع علمــی، اقدامات متعددی 
برای پاسداشت نام خلیج فارس انجام 
شود. یعقوب زاده بیان کرد: باتوجه به 
مسائل روز خلیج فارس و حساسیت 

بیــش از پیش این منطقــه، دبیرخانه 
جشنواره سعی خواهد کرد با همکاری 
مختلف  پژوهشــگران حوزه هــای 
مطالعات خلیج فــارس نظیر تاریخ و 
فرهنگ، انرژی، محیط زیســت، علوم 
سیاســی و اجتماعی، گردشگری و ... 
به شــیوه مســتند به مقابله با تحریف 
نــام تاریخــی خلیج فــارس بپردازد 
و مزیت هــای بی شــمار اقتصادی، 
فرهنگــی، تجــاری، گردشــگری و 

راهبردی خلیج فارس را معرفی کند.
او افــزود: رویدادهــای ایــن 
جشــنواره توســط مرکز گردشگری 
علمــی ـ فرهنگی دانشــجویان ایران 

بــا همــکاری برخــی از واحدهای 
جهاددانشگاهی از اواخر مهرماه سال 
۱۴۰۰ آغــاز و اختتامیه آن همزمان با 
روز ملی خلیج فارس در اردیبهشت ماه 

۱۴۰۱ برگزار خواهد شد.
علمــی  گردشــگری  مرکــز 
– فرهنگــی دانشــجویان از ســال 
۱۳۸۴ تعــداد ۱۴ دوره همایــش ملی 
خلیج فارس را در پیوند با پاسداشت نام 
خلیج فارس و بیان مزیت های تاریخی، 
راهبردی، سیاســی، گردشــگری و 
اقتصادی خلیج فارس در اســتان های 
حاشیه خلیج فارس و همچنین تهران 

برگزار کرده است.

کارشناسان مرکز پژوهش های مجلس در بررسی پیرامون مصوبه جایگزینی شناورهای سنتی پیشنهاد کردند در فوری ترین اقدام، 
مصوبه مذکور بر اساس ضوابط فنی و فرهنگی اصلاح شود.

پیرامون مصوبه جایگزینی لنج های سنتی با شناورهای تجاری؛

پیشنهاد مرکز پژوهش های مجلس درباره 
امحای لنج های سنتی؛اصلاح مصوبه

برای تهیه ظروف سفالی دست ساز میتوانید 
به صفحه اینستاگرام مراجعه کنید

       من برای ادای دین به زمین به نقطه ای پناه برده ام 

که  شناخت دقیقی از آن دارم خاک
tarkhancollection@       سعی برای لمس آنچه از آب و خاک می آفرینم
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